多治見市政記者クラブ同時配布資料

 岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜県セラミックス研究所「研究成果発表会」を開催します
（参加者募集）

岐阜県セラミックス研究所（多治見市）では、産業振興・地域振興を目的に、新分野の開拓や業

界が抱える課題解決のための研究開発、技術支援を行っています。

このたび、地域のセラミックス産業に携わる皆様の業務の一助としていただくため、令和５年度に

実施した研究成果の発表会を下記のとおり開催します。併せて、セラミックス開発におけるＳＤＧｓ

への取組みに関する基調講演も行いますので、是非ご参加ください。

記

１ 日  時 令和７年２月６日(木)  １４：００～１６：１５

２ 会  場 セラミックパークＭＩＮＯ イベントホール （岐阜県多治見市東町 4-2-5）

３ 内  容

（１）基調講演

・「ＳＤＧｓに資するセラミックス開発の新展開」

    名古屋工業大学 先進セラミックス研究センター准教授    白井
しらい

   孝
たかし

 氏

（２）研究成果発表（口頭発表）

・「機能性ナノ複合粒子の活用技術の開発」      主任専門研究員  尾畑
おばた

  成造
せいぞう

・｢カスタムメイド可能な高純度アルミナるつぼの開発」  専門研究員  安達
あだち

  直
なお

己
き

・｢シミュレーションを活用したセラミックスの設計・評価技術の確立」

      専門研究員  立石
たていし

  賢司
けんじ

（３）成果発表（ポスター発表）

・「タイル製品の外観検査自動化に対する精度向上に向けた取り組み」

                                専門研究員  岩田
いわた

  靖三
せいぞう

・「栗皮を活用した陶磁器ブランド製品の開発」    主任専門研究員  小稲
こいね

  彩人
あやと

・｢陶磁器製造における異物由来不良率の低減に関する研究｣ 専門研究員  足立
あだち

  良
よし

富
とみ

・｢陶磁器製造時におけるＣＯ２排出量評価｣           主任専門研究員    加藤
かとう

  弘二
こうじ

令和６年１２月２５日（水）岐阜県記者発表資料

担 当 課 担 当 担 当 者 電話番号

セラミックス研究所 技術支援部
加藤

倉知

電話 0572-22-5381

F A X 0572-25-1163

４ 参 加 費 無料

５ 定  員 ５０名（先着順）

６ 申込方法

・電子メールにて、氏名、所属、連絡先（住所・TEL・FAX）をお送りください。

また参加申込書のＦＡＸでも受け付けております。

・対 象 者：ご興味のある方はどなたでもご参加いただけます。

・申込期限：令和７年１月３１日（金）

７ 主  催 岐阜県セラミックス研究所

８ 共  催 ぎふ技術革新センター運営協議会

９ 申込み・問合せ先

岐阜県セラミックス研究所（担当：加藤弘二、安達直己）

電 話：0572-22-5381、ＦＡＸ：0572-25-1163

電子メール：info2@ceram.rd.pref.gifu.jp

※報道機関による取材は、事前申し込み不要です。